Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a Contratação

urgente de empresa especializada que disponha de tecnologias eletrônicas como

Geofones ou Hidrofones, para realizar a identificação precisa do vazamento, conforme o

termo de referência.

JUSTIFICATIVA: Existe uma alta probabilidade de ocorrência de um vazamento no

sistema interno de abastecimento de água ou no sistema de distribuição de água dos

hidrantes desta Casa Legislativa. Tal conjectura se justifica pelo fato de que a última fatura

da concessionária apresentou um valor exorbitantemente superior ao custo habitual. O

sistema de distribuição interna de água estende-se por aproximadamente 227 metros,

enquanto o sistema de distribuição de água dos hidrantes abrange cerca de 123 metros

aproximadamente. Em virtude da vasta extensão e complexidade desses sistemas, este

setor carece de equipamentos apropriados para localizar com precisão o ponto de

vazamento e efetuar o reparo correspondente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº 19 - 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros -

pessoa jurídica, subelemento nº 05 - serviços técnicos profissionais.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será

escolhida a proposta mais vantajosa.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia

18/03/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para

licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais).

Santa Bárbara d’Oeste, 13 de março de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio